AHN, San Juan de la Peña, Carp. 698, Nº 8, original mal conservado. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: “*Cartulario de San Juan de la Peña*”, Vol. II, Valencia, 1967, pp. 76-77.

“In dei nomine. Hec est carta quod ego Garcia Tiliz Facio ad vos domino meo regi domino Ranimiro Sactionis regis filio, propter que veni ad paupertate vel ad necessitate et non inveni nec filios nec alia generatione qui mici adiuvasset aut bonum facisset, nis fuit pietas Dei; et venit in corde domini mei regi domini Ranimiri, et prendibit eum pietate de me, et non pro me facto, sed pro Dei amore fecit miei bonum et dedit miei kaballos et victum sibe vestitum et amonia que fuit mici necesse. Et dimisi filios et toto alios, et volebam eum profiligare in omnia que abevit et illo dimisit mici que me abuisse illo alio. Et dono adque profilgo iam nominato rege domino Ranimio in meos usque nos in villa que dicitur Ibarduese vel in omnia que ibi habeo ex mea pertinentia (ilegible) cum illo alode profilgo eum in villa que nuncupant Savinianeco et in Sacti Viceti, sic in mesquinos quam in tota mea pertinentia que habeo et possideo, ut abeat totum hoc supra nominato inienuo et habeat et possideat illo iure perpetuo, tam ille quam filii sui et omnis generatio illius cui ille eam dimiserit. Et ego predictus Garcia Atiliç qui hanc cartam profiligationis rogabi facere et de mano mea confirmabi et posui firmes ut firma permaneat hanc scribituram sicut superius est scriptum. Gacta carta in era Tª LXXXªVª...”

Post facta hanc cartam venit filio de Garsia Tiliç, Acenar Garceiç, alio die de Sancta Maria, in Sirasia, et demandabat suas villas iam dictas ad iam dicto rege pro dotem matris sue currente era TLXXXVIII; et levabit se Garcia Atiliç otroe (ç) super rege, et posuit fidiatore de lege ad suo filio Açenar Garceiç; et ipse filius posuit ad rege fidiatores senior et ipse filius posuit ad rege fidiatores senior Enneco Lopez et Senior Lope Garceiç pro se et suo germanos et sua matre, quod amplius non racurent ipsas villas ad predicto rege, nec ad filios suos”.

Nº 243.- AÑO 1036

Ramiro I dona al monasterio de San Juan de la Peña, el monasterio de San Salvador de Sorripas -con todas sus pertenencias- en el valle que llaman Pardinella (de sierra a sierra), además de una casa en Sorripas y la iglesia de San Julián de Civatella, con sus décimas y primicias. Entre otros obispos y señores, firma “*senior Macio Semenons in Savinnaneco*”.

AHN, San Juan de la Peña, Carp. 697, Nº 5, original mal conservado. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: “*Cartulario de San Juan de la Peña*”, Vol. II, Valencia, 1967, pp. 21-22.

“In dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam ego Ranimirus, filius Sanci Regis, facto Dep et Sancto Iohanne de Inna. Do, pro anima mea et patris mei Sancti regis et parentum meorum, manasterium scilicet Sanctum Salvatorem de Subripas, cum ómnibus iuri suo pertinentibus, scilicet cum omni termino suo, et cum omni hereditate suo, et cum ómnibus decimis et primiciis. Et est terminum eius de villa in suso usque ad monasterium, cum illa valle que dicitur Pardinella, eremo et

populato, de serra ad serram; et una casa in Surripas, cum omni sua hereditate, et illa ecclesiam scilicet Sanctum Iulianum de Civitatella, cum decimis et primiciis, remota omni occasione regali vel episcopali. Et est terminus eius de serra in suso usque ad Gallecum; et de Maçanella in intro, et de vallato Moron usque ad Gallegum, et de fondon de illa padul, sicut vadit ad puio de Galleco usque ad aquam; et de illa penna de illo avellanar in intra usque ad Gallecum. Et in Argussal una casa, cum sua hereditate, Et Mediamellos villa, cum omni termino suo... Et sunt auditores dompus... **et senior Macio Semenons in Savinnaneco**".

Nº 244.- AÑO 1044

Aznar de Osane reconoce al monasterio de San Juan de la Peña la propiedad de la heredad que, la hermana de don Liedra, había entregado anteriormente en Cortilla (casas, tierras, montes y hierbas), Satué, Orbane, Scellue y Casbas. Actúa como testigo senior Manzo Scemenones de Sabinganeco.

AHN, San Juan de la Peña, Carp. 697, Nº 18, original mal conservado. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: "Cartulario de San Juan de la Peña", Vol. II, Valencia, 1967, pp. 58-59.

"Sub Cristi nomine. Hec est scedula de illa sorore domini Liedra qui se tradidit ad onore Sancti Micaelis Archageli et ad Santi Urbici confesori. Placuit michi de ella mediatate que abuit in Cortilgas de Kasas et de terras et in montes et in erbas; et in Sotue illa parata et quantum abui ad integritatem, et in ella parata de Orbane et de Scellue et de Kasvas. Et confirmabi ibsas in bita et post norte ad Sancti Mikaellis arcangeli et ad Sancti Urbici confesori et ad ipsos seniores que ibi serbiunt. Et qui voluerit ista karta disrumpere aut aliquid minus facere, cum Datam et abiron in inferno inferiori abeat mansionem amen... Et posuit super illa ereditate firmes senior Manzo Scemenones de Sabinganeco..."

Nº 245.- AÑO 1046

Jimeno Sánchez entrega las propiedades de Jimeno Garcés al monasterio de San Juan de la Peña, es decir, las tierras, viñas, casas y mezquinos (habitantes) que tiene en Esco y Aspera, para la salvación de su alma. También entrega lo que había sido del señor Sancho Eccones de Sabinianeko, también para la salvación de su alma.

FDZ, libro Gótico, fol. 10vto-11, copia siglos XI-XII. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: "Cartulario de San Juan de la Peña", Vol. II, Valencia, 1967, pp. 64-65.

"De senior Scemeno Garzez de Pinitanu. In Dei nomine et eius gratia. Hec est scedula de hereditatem quam commeadavit senior Scemeno Garzez de Pinitano ad Senior Sancio Eccones de Sabinianeko in Vilella, et in Sonkasale. Et senior Sacio Ecconis commendavit ad senior Scemeno Sanciones, et faceret pro illores animas. Et postea senior Scemeno Sanciones, considerans extremitatem dierum suorum, ab remedium anime sue, posuit ea meskinos; et ilal sua parte senior Scemeno Sanciones quantum ibi abuit et quantum abuit in Esco et in Aspera, sic sua parte quan etiam quod supra nominavimus de senior Scemeno Garzez, terras et vineas et ortales et casales, totu misit senior Scemno Sanciones in Sancti Iohanes. Quod si aliquis, quod fieri non credimus, ex iade traeré voluerit, cum Datan et Abiron abeat mansionem, amen".

Nº 246.- AÑO 1046

Blasco, abad de San Juan de la Peña, entrega unos palacios en Guturagua al senior Scemeno Sanxonis de Sabinganico (Jimeno Sánchez) a cambio de las casas, tierras, viñas, prados, pastos, caballos y todo lo que poseía en Undués, Soteras, Turdcastiello y Larbueasse (Larbesa). Esta permuta es del agrado de Ramiro I.

FDZ, libro Gótico, fol 10vto-11, copia siglos XI-XII. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: "Cartulario de San Juan de la Peña", Vol. II, Valencia, 1967, pp. 62-63.

"De senior Scemeno Sanxonis de Sabinganico et de illa muta de Gutragna. Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est scedula quam feci ego abba Belasco, una cum consilio et consensu omnium monachorum serbientium Domino in monasterio Sancti Iohannis, ad placent de rege domino Ranimiro et suos barones; et ad placent de senior Scemeno Sanciones. Dedimus illi in Guturagua illos palatios de abbate domino Eximinio, cum terris quas illi complacuit, et una vena; et ille dedit ad Sancti Ihoannis muta quantum abere potuit in Unduase et in Soteras et Turdcastiello et Larbueasse, cum domibus, cum terris et vineis, pratis, pascuis, aquis, et cum ómnibus que ibi abere potuit. Et confirmavit poer hanc cartulam, coram rege domino Ranimiro et suos barones. Et didi ego abba Blaco firmes ad senior Scemeno Sanciones, (testes)..."

Nº 247.- AÑO 1054, 10 DE OCTUBRE

El rey Ramiro I concede a su criado, el presbítero Jimeno, el monasterio de San Martín de Sarasa -que está entre Larrosse y Orzasso- con todas sus casas, tierras, viñas y todas las pertenencias que tenga dicho monasterio. La donación la concede por los servicios que le prestó en su infancia y un buen caballo que le dio.

AHN, San Juan de la Peña, Carp. 698, Nº 15, original mal conservado. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: "Cartulario de San Juan de la Peña", Vol. II, Valencia, 1967, pp. 105-107.

“Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ranimirus, Sancioni regis lilius, una Cum agnetem coniugi mea, tibi Eximino presbiter creato meo propter quod ex infancia tua mici obtinum servicium fecisti, et insupra unum kaballum bonum quod mici dedisti. Placuit mici et spontanea evenit boluntas in corde meo ut facerent tibi hanc cartam donationis et inenuationis de monasterium que vocitant Sancti Martini de Sarasso, qui est inter Larosse y Orzasso, ab omni intergitate dono tibi eum cum kasales et cum terras et vineas, et cum totum suum directum vel omnia sua pertinentia que ad iam dicto monasterio pertinet; quod inuenio abeas illo, sic tu quam et cui tu illo dimiseris, per secula cuncta. Quid quod exinde facere volueris, tua permaneat considerantia... Senior scemeno Sanciones de Sabinganeco teste...”

Nº 248.- AÑO 1061, 31 DE AGOSTO

Dña Muña de Valdeninuta, hija del señor Íñigo Lope de Bergua, donó a Ramiro I un majuelo sito en Senegüé, con la condición que sus descendientes de la citada no la reclamen. Fueron fiadores del acto el senior Scemeno Sanciones de Sabinganeco (Jimeno Sánchez de Sabiánigo) y el señor Ato Sanciones de Ulibane et de Sisome (Ato Sánchez de Oliván y de Susin).

AHN, San Juan de la Peña, Carp. 699, Nº 22, original mal conservado. Publicado por UBIETO ARTETA, A-: “Cartulario de San Juan de la Peña”, Vol. II, Valencia, 1967, pp. 209-210.

“In Dei Nomine. Hec est carta que fecit una domina domna Munna de Val de Minuta, filia de senior Enneco Lupi de Bergua, ad regi domino Renimito pro uno plecto que abebat pro Arioli Scemenones, que occiderunt. Dedit ad regi una binea in Senui, in lucum que vocitant Skannatolo, prope illo mallolo de regi; que regi inenua abeat ista binea per cuncta secula, que nullos homine de progenie ex gente de ista domina supra scribta amplius non demandet ista binea ad regi, nec ad sua radice, nec ad sua progenie. Et sunt fidiatores senior Scemeno Sanciones de Sabinganeco et senior Ato Sanciones de Ulibane et de Susini; et causas que si tale homine exierit de illa gente de ista domina que ad regi voleant sakare de ista binca, quod istos fidiatores iam dictos ponant ad regi in elio loco, in duos tantum de ista binea. Et ego domina, que ista carta rogabi scribere et confirmabi illa, et posui istos fidiatores ad domino meo regi de ista binea quod ego ei donabi, pro nminato in illa Padule de bellosta, dinotum VI feria, in ebdomada pstremera de mense agosto...”

Nº 249.- AÑO (hacia 850), 5 DE JULIO

Jimeno y Fesema donaron a la “baselica in locum Cerciti villa agurini ripan noscitur fuisse fundata” (a la basilica en el lugar de Cerdito, villa del río Aurín, conocida donde fue fundada) una viña en la parte solana, sita en el lugar de San Vicente de Arrés como ayuda para “reparatione Sancti Martini” (reparar San Martín).

Así mismo, la señora Bellísima dona a “dicto cenobio tertiam partem termii Arraisi, in montibus, in paludibus, in aquis vel in pascuis ...” (a dicho cenobio la tercera parte del término de Arrese, con los montes, bosques, caballos o pastos”).

UBIETO ARTETA, A-: “Cartulario de San Juan de la Peña”, Vol. I, Valencia, 1963, Doc. 5, pp. 26-28.

“De Sancti Vincenti de Arres. Domno et post Deum patrono nostro beato Martino episcopo et confessori, cuius baselica in locum Circiti villa Agurini ripan noscitur fuisse fundata. Nos famuli domini Excemeno et Fessema, pro compendium servientium Deo et reparatione Sancti Martini, ut longa mansit per secula merces, donamus in primis unam terram in Arraise, in parte solana, pro vinea ponenda.

Deinde ego Fessema supra dicta, cum sorore mea Bellessima, ponimus in supra dicto cenobio tertiam partem termii Arraisi, in montibus, in paludibus, in aquis vil in pascuis; omnem terciam partem que ad nos pertinet ex integro damus, ut nos et parentes nostri abeamus veniam, in futuro etiam vitam eternam, amen.

Ab hodierno vero die cultores sanete ecclesie abeant, teneant, possideant iureque post vindicent vel quiequid pro utilitate sancte ecclesie acere voluerint, liberam in Dei nomine abeant potestatem. Sciatis certissime, quia hoc quod facimus propria voluntate, omni stabilitate ese mansurum, et neque a nobis neque ab heredes vil proheredibus nostris neque extrani verso lite veniens persona vocali quatenus ese solvedam.

Si quis sane, quod fieri non credimus contra oblationis nostre cartola venire conaberit, stante hius cartole firmitate, sit straneus ab ecclesia católica et condempnatus in inditio Domini ubi audituri sunt impii... In qua cartula stipulati sumus et spondimus, et rogabimus frarem Galindonem qui pro nobis scripator accessit, nos vero manibus nostri signum facimus (sigo) et testes rogitis bene natis viris pro firmitate tradimus roboranda...”

Nº 250.- AÑO (sobre el 929)

El abad Atilio, que había construido el monasterio de Cillas, dispuso en testamento que la villa e iglesia de San Estefano de Huertolo, así como sus mezquinos o habitantes, estuvieran vinculados a dicho monasterio y pagasen los diezmos y primicias al cenobio.

UBIETO ARTETA, A-: “Cartulario de San Juan de la Peña”, Vol. I, Valencia, 1963, Doc. 6, pp. 28-30.

“In dei nomine. Hec est carta de illa ecclesia de Sancti Stephani de Ortulo. Ego Abbas Atilio de Ortulo sic hedificavi una cum dono Gonsaldo capellano de rege domno Carolo uno monasterio e imposulmus illi nomen Zella. Et facio testamentum de illa mea villa que vocatur Ortulo cum sua ecclesia Sancti Stefpani denante illo et denante toto conventu de Illa Zella et denante totos illos meos meskinos, et sic mando ut si abuerit de mea radice et de mea progenie qui possit de post meos diez honoratu tenere illa mea abbatia et decantare illa supra dicta ecclesia, teneant et possideant cum total sua villa. Si vero, quod

ábsit, defecerit de nosta radice, quod non abeat qui hanorata teneat illa abbatia, accipiant eam illi de Sancti Martini de Zella quam hedificavi, et siat unus Abbas et unus senior de illa ecclesia et de illa, et decantent eam per in secula; et nullus homine vivente possit ibi reclamare in ella villa et in illa ecclesia, si non fuerit de mea radice. Et si adhuc aliquis fuerit de mea progente et de mea radice, et noluerit in ea cantare, set in aliam partem se voluerit facere, ut separet illa ecclesia ab illa de sancti Martini; aut alium seniore aut alium domnun voluerit dare aut venderé pro qualicumque intentione, Abbas de Zella accipiat quartam et non allescent in aliam partem facere eum, ut alium dominun colligat in illa ecclesia, et super istos meskinos sed aufferat eis et teneant ipsi de Zella per in secula. Et qui istum meum precptum et testamentum alia pro alia reclamare voluerit, et defenderé aliter super istum meum mandatum, sit separatus a consortio sactorum et deleat Deus nominem aius libro vite, et cum Iuda traditore et cum Herode et Pilato et príncipe eorum Shatan abeat partem per infinita secula seculorum, amen...”.

Nº 251.- AÑO 1060

El abbas Sancio de Ortulo hizo testamento en favor de la “abbatia de Sancti Stefani de Ortulo”, dejándole todos sus dineros y heredades, así como las décimas y primicias de las tierras de ese lugar que trabajan los hombres. Dicha iglesia pertenece al monasterio de Cillas, que heredará los bienes cuando muera su hermana Tota, que los disfrutará mientras viva.

UBIETO ARTETA, A-: “*Cartulario de San Juan de la Peña*”, Vol. II, Valencia, 1963, Doc. 152, pp. 182-184.

“Hec est costa quam Facio facero ego Abbas Sancio de Ortulo ad obitum mortis... si quidem de nostros ovolos et de nostra radice allesscaron nobis illa abbatia de Sancti Stefani de Ortulo, cum tota sua radice et totum quod homines laborant et fanare possunt, et pertinet ad decima et primitia quod pertinet ad tam dicta ecclesia... Et akora sic afirmo eam ad mea germana domna Tota per tali in preceptum ut, si filius eius venerit ad intelligibile etates et furi bonus metuat eum in eandam ecclesi am per abbatem et stetit ibi et decantet honrate eam has si quomodo de nostros ovolos et de nostra radice. Si vero alier ut ipse sentio in meo corde ire viderit mea germana et deurit de nostra radice qui honoratum non teneat ipsa abbatia ingenuet eam cum tota sua radio ad cella monasterio, hac si quomodo Abbas Atilio posuit in precepto pro suo mandato et nostros de ovolos et de nostros patres, salva rancura de tota illa vicinitate qui fuerunt nostros meskinos et de eillo altare, unde forzyvit nobis senior Garcia Tiliz ad meo tion et nichí...”